Eadem Epistola.

LEGATVM meū, præfectūmq; Q. Leptam) Induxi

has duas dictiones, *Quæstam*: primum quod in antiquo libro non sunt: deinde, quod Cicero nec, si præfecti nomen ponere uoluisset, legati fuisse omisissurum, uerisimile non est. postremo cur nomen ponat, cum ad Messiniam *Quæstor*em suum scribat, qui et præfectum, et alios, qui cum Cicero in Cilicia fuissent optime nouerat?

Eadem Epistola.

VITVA, quam tu deposueras, Sestius.) Hæc est antiquissimi libri lectio, ex qua nihil immutandum, ut Florētini crediderūt. est autem sensus, quam ego pecuniam deposui, Pompeius abstulit: quam tu, Sestius, quod uero de tua, qua Sestius est usus, sollicitus es, propterea quod adscriptum eu peres, à te iussu meo esse deposita: de hoc (inquit) quod laboreres, nihil est: erit enim s. c. erunt tuæ literæ, quæ pecuniam istam Sestio traditam esse testabuntur.

Eadem Epistola.

IN pecunia exacta ita efferre) Ex uarietate duorum codicum hæc lectio sumpta est, cuius hic est sensus. Pro uincia rationes Cicero retulerat, id eius *Quæstor* Rufus se absente fieri noluerat: pecuniæ enim nescio quid à se in pro uincia exactum in libro rationum scribi cupiebat, existimans, nisi id cum reliquis Cicero nis rationibus referretur, eius rei potestatem se deinceps non habiturum: quod ei fuisset inuidie, quasi publicam pecuniam uoluisset auertere, itaque commotus est. Cicero autem non esse ait, cur irascatur: nam licet ipserationes iam retulerit, Rufus tamen facultatem non adimi de pecunia referendi, quam exegisset, in pecunia, inquit, à te exacta non æquum fuit, ex eo quod ego meas rationes retulerim, ut ita te efferes, itaque mecum insolenter, et iracundè ageres: neque enim, cur id facias, causa ulla est, nisi quid me fallit: sunt enim alij peritiores.

Epistola

Epistola eadem.

EX PROVINCIA decessimus) *Vetusti codices omnes, decessimus, habent. nos una litera in e commutata decessimus pro decessissemus est sensu scripsimus. alij codicis antiqui lectionem, quæ parua omnino diligentia restitui potuit, in suum librum coniecerunt.*

Libro 5. Epistola ultima.

COMMODA omnia) Melius ita opinor, quam communia omnia. itaque olim impressimus, secuti libros aliquot manuscriptos, quorum unum sanè per antiquum Hieronymus Ferrarius habet.

Eadem Epistola.

ET ENIM cum esset) Alij, ut enim, quam lectionem nos non admodum probamus: particula enim, ut, quæ respondeat, uox non erit, ex codice igitur Bernardini Maffei, etenim, emendauimus.

Libro 6. Epistola 6.

QUARE ad eam spem etc.) Inco sequens, et obscura locutio, ex quo uereor, ne corruptè totus hic locus legatur, ac fieri tamè potest, ut ita scripserit Cicero, et incidit in uitium, quod Græci *σοδομοπερις* appellat: cuius generis nonnulla cum in reliquis eius scriptis, tum in libris maxime contra Verrem deprehenduntur: quæ Padianus adnotauit.

Libro 6. Epistola 7.

MULTA Deos uenerati) Nihil est immutandum, ut alij crediderunt: nam etiam alibi nomen pro aduerbio positum est, ut, cum dicitur, multa peccas, et multa ego. Cicero de nat. Deo, pro Muræna: Topicorum autè initio, cum (inquit) mihi, meisque multa sæpe cauisses. Gellius lib. 13, cap. 23.

Eadem Epistola.

ELATVM) Antea, latum: nos castigauimus elatum, meliorem, ut opinor, sensum secuti, quam qui, latum, scribunt.

e * nostr

nostram autem lectionem accepimus ex libro manuscripto Bernardini Massi, nobilissimi adolescentis, qui in studijs liberalium disciplinarum summa sua cum laude uersatur.

Libro 6. Epistola 10.

RECUPERES) Antea, receperis: nos, recuperes, alii quot iam annis emendauimus, & impressimus. codex uetus scriptum habet. reciperes, & in alijs etiam exemplaribus, i, literam pro, u, sepius in reperiis.

Libro 6. Epistola 19.

SIMVL accipi) Vetus oru libroru hæc est lectio: cuius etiam Florentini meminerunt. sed quoniam sæpe etiam libros manuscriptos esse corruptos intelligebant, neq; de dictione, simul, præter codicum auctoritatem quicquam habebant, quod sequerentur: uulgatam lectionem immutare non sunt ausi. nos non dubitamus, quin rectè, simul, pro simul ac, in exemplaribus antiquis scriptum sit. cuius uocis ex ijs, qui soluta oratione scripserunt, ex epla non afferam: (nam si quis erit, qui locum ubiq; deprauatum esse contendat, & pro simul uel simul ac, uel simul. atque, legendum dicat: quibus argumentis contra pugnabimus?) sed è poetis, in quibus eam uocem in aliam mutari carminis ratio non patitur. dixit igitur Virgilius lib. Georg. III. Taygete simul os terris ostendit honestum Pleias: & Lucretius lib. I. Cui simul insula uirgineos circumdata comptus, Ex utraque pari malarum parte profusa est: & Horatius epistola x. libri I. uiuo, & regno, simul ista reliqui. Quibus in locis, simul, dictum esse pro, simulac licet animaduertere.

Libro 6. Epistola 20.

NUMERVM regionu) Aliquot iam annis ita impressimus, cum ex antiquissimis exemplaribus hæc lectio sumpta esset. Quam tamè Florentini non receperunt. credo quod in suo codi-

scriptum uidebant, regionum: cuius uocis quæ possit esse sententia, non intelligo. de muneribus autè regionu, id est de ludis regionatim urbe tota edendis, Suetonius in Casare.

Eadem Epistola.

I N Q U O sit spes) Non uideo, cur quicquam mutari debeat, ut Florentini uoluerunt: cum & ita legatur in codicibus uetustissimis, & sensus meo iudicio sit apprimè commodus: nam cum dixisset, quod eo labore assiqui uis, nullo modo assequere intulit, aliquid uidebimus in quo sit spes, id est quod nos assecuturos sperare possimus.

Libro 7. Epistola 1.

P A T E F E C I S T I Seianum) Cum loquatur de ludis, non displicet uetusti codicis lectio, in quo pro, Seianum scriptum est. scenam. sensus erit: non puto te nostros ludos desiderasse, cum ex cubiculo tuo Stabianum prospiceres, quod tibi scenam referre, & tanquam scenæ conspectus delectare te posset.

Eadem Epistola.

P. M E T I V S) Hic est P. Metius cognomento Tarpæ, qui ea, quæ in scena recitanda erant, prius iudicabat. eius meminit Horatius in Epi. de arte Poëtica, & Sat. x. lib. I.

Eadem Epistola.

H O M I N I politico) Vetus codices, in quibus ita legatur, habet Ioannes Scala, habet Hieronymus Ferrarius, habet Bernardinus Massius, habet Paulus Botus, habent alij, quos non necesse est commemorare. itaq; nihil muto. alij in suo lib. imprimi uoluerunt, homini polito, affirmantes in omnibus uetustis codicibus ita legi. Epistola eadem.

F R V C T V M ullum laboris expecto) Veteres omnes libri pro, expecto, habent ex his peto. Florentini legunt, ex his expecto. mihi nostra lectio magis probatur, ut quæ à ueteri scriptura minus recedat: nam & exspecto, & ex-

SCHOLIA

scribo, & exsupero, & alia huiusmodi cum, s. litera uetere res scribebant, ut ex antiquis monumentis licet cognoscere. uide Quintilianum lib. I.

Libro 7. Epistola 2.

DE BURSA) Hic est T. Plancus Bursa, frater L. Planci, ad quæ sunt epistola lib. x. accusatus est ambitus, & condemnatus à Cicrone, cui antea Trib. pleb. in causa Milonis aduersatus fuerat, & in concionibus magnam inuidiam concitabat. postea rerum potitus Cæsar eum, & omnes lege Põpeia damnatos restituit. Diõ. Pedianus, & alij: in his autè epistolis lib. 9. epistola 10. & lib. 12. epistola 19.

Libro 7. Epistola 3.

OPTAREM, multe causæ) Sic antea. nos ex libris manuscriptis uocem, causæ, sustulimus, ut purior & elegantior sit lectio.

Eadem Epistola.

ME VOLVISSE etiam reliquis omnibus: postquàm non potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli. Hic locus antea in omnibus impressis perperà distinctus sensum peruertebat.

Libro 7. Epistola 5.

M. FVRIVM) Variè legitur in libris manuscriptis. Florentini, M. Orsum, impresserunt, arbitrati eum esse, de quo in epistola x. libri 11. ad Q. fratrem. quod mihi secus uidetur. ex hac enim epistola, qua Trebatium commendat, eum ante Trebatium iuisse ad Cæsarem manifestum est. cum autem ad Q. Fratrem scribit, dicit se eas literas M. Orfio dedisse, cum iam Trebatius in exercitu Cæsaris esset: quod in ipsis literis postea significat, cum inquit, Trebatium ut ualde aues, uehementer te rogo.

Eadem Epistola.

LEPTAE legatum) Crederem legendum esse, leg. III. legatum,

IN EPIST. FAM.

legatum, id est, legionis tertiæ legatum. fortè enim Trebatius scripserat, leg. 1. pro legionis tertiæ: quod deinde is, qui legabat, cum non intelligeret, ex duabus dictionibus unam fecit, & scripsit, Leptæ.

Eadem Epistola.

QUOD familiam ducit) Quod caput est, quod in eo summum est: ut referatur non ad Trebatium. sed ad id quod dicit, in iure ciuili singularis memoria, summa scientia. cum enim Trebatium à multis rebus laudasset: memoria, & scientiã in iure ciuili, cæterarum laudum, quibus Trebatius abundaret, quasi familiam dixit ducere: translatione sumpta à rectoribus familiarum, quos domestici omnes ueluti duces sequuntur.

Epistola eadem.

PVTIDIUSCVLI) Paulò, quàm satis est, diligentiores. excusat enim se, quòd in Trebatium commendando plura uerba consumpserit, quàm Cæsaris humanitas patitur. putidum autem appellat Cicero, in quo nimia diligentia reprehendi possit. ut de Oratore lib. 1. 1. nolo exprimi putidius, nolo obscurari diligentius. & de off. lib. 1. litera neque expressæ, neque oppressæ, ne aut obscurum esset, aut nimis putidum. legitur autem in nonnullis manuscriptis libris, blandiusculi: sed in antiquioribus, quos secuti sumus, putidiusculi.

Libro 7. Epistola 9.

PROPTER eius occupationes nihil sum ausus scribere) In duobus uetustissimis codicibus non est uox illa occupationes: sed eius loco spatij aliquantum est relictum, ex quo credimus, à recentioribus, quorum imperitia deprauati leguntur ueterum scriptorum libri, uocè, occupationes, esse repositam. nos, quid ea dictio, quam in exscribendo librarius

brarius omisit, significare potuerit, assequi coniectura nō possumus. Græcā quidem uocem deesse crediderim. id enim uerisimilius est, quā Latinam: ut etiam alibi cognoscitur in ipsius Ciceronis scriptis, ubi Græcum desideratur exscriptorum inscitia, qui cum id legere non possent, omittebant, relicto spatio, ut ab alijs aliquando reponeretur.

Libro 7. Epistola 10.

AUT CONSOLANDO, aut consilio, aut re iuero) Senarius integer è Terentij Heautontimorumeno translatus in hunc locum. sic enim in ea fabula, actu 1. scena 1. cum Mitione loquens Chremes inducitur: istuc, quicquid est, fac me, ut sciam: Ne retice: ne uerere: crede inquam mihi: Aut consolando, aut consilio, aut re iuero. Terentius porro, ut opinor, à Plauto paucis immutatis accepit. apud quem in Pseudolo, actu primo, ita loquitur Pseudolus seruus: Fac me certum, quid tibi sit: Iuuabo aut re, aut opera, aut consilio bono.

Libro 7. Epistola 11.

OMNIBVS, unde petitur) Debitoribus. ita etiam de oratore lib. 1. homo ex disertorum numero postulabat, ut illi, unde peteretur, uetus atq; usitata exceptio daretur, cuius pecuniæ dies fuisset. apud iuriconsultos frequens est locutio.

Libro 7. Epistola 12.

FIDUCIÆ, INTER bonos bene agier? quis) Ita legitur in libro manuscripto. & sanè crediderim, non aliter hunc locum esse scribendum. et si priorem lectionem cōseruari. uoces enim illæ, VT, & O P O R T E T, quæ sunt in impressis, additæ sunt ab imperito, qui locutionem parum integram crederet: cum aibi à Cicerone iurecōsultorum formulas sine uerbo citari non animaduertisset, ut de offic. lib. 11. 1. In fiducia, (inquit) inter bonos bene agier?

codices

codices enim netusti nō habent, VT, & ibidem paulò post. cum dicitur, inter bonos bene agier, quicquam agi dolosè, aut malitiosè potest: in Topicis etiā: ubi eadem hæc usurpantur uerba. manuscripti codices ab impressa lectione dissentientes, nostram sententiam confirmant, quam etiam Romæ doctissimis hominibus probaui.

Libro 7. Epistola 13.

TREVIROS uites censeo: audio capitales esse:) Ut unicuique quod suum est, tribuamus, Petri Bembi, hominis & dignitate, & omnium uirtutum cognitione clarissimi, epistolam, qua huius loci sententiam diligentissimè, & ornatissimè exposuit, adscribemus. non enim eos imitari placet, qui ex aliena industria sibi laudem aucupantes, quæ ab alijs didicerunt, edunt pro suis.

Petrus Bembus Bernardino Sandro S. Quod hodie mane quærenti tibi à me de illis Ciceronis ad Trebatium uerbis: Treuiros uites, censeo: audio capitales esse: mallem, auro, argento, ære essent: respōdi, iocum esse, & multiplicem, & festiuum: qui quidem iocus in antiquis, & numis, & scriptoribus deprehenderetur: itaq; quoniā eram in uia, ut neq; libros, neq; numos haberemus, reieci te in aliū diem; id, ne te diutius torqueat, est eiusmodi: ut ioci causa, quod quidem Cicero ad illum scribens more suo serè semper facit: & Treuiri, & capitales in ambigui genere sint posita. nam cū uideatur monere illum, ut uitet Treuiros Gallicæ populos, qui capitales, bellicosiq; sint: ludit cū in Treuiorum, tum in capitalium uerbo. erat enim Romæ magi stratus, Triumuii capitales: qui etiam Treuiri dicebatur. sed quoniam hoc ipsum Triumuirum nomē iterum in ambiguo poni poterat, cū essent etiā apud Romanos Triūuiri pecuniæ cudendæ: quos ita inscribebāt: A. A. A. FF. hoc est,

est, Auro, Argento, Aere Flando Feriundo: iocatur iterum in hoc uerbo, luditq; Cicero, ut mihi quidem uidetur, bellis sine, addens, mallem Treuiros istos esse pecuniosos, quam bellicosos: ut Casare eos uincere, tu distiteres. itaq; insert, mallem esse Treuiros auro, argento, aere: quam scilicet capitales. Triumuiros autem etiam Treuiros solitos dici, Luuius satis locuplex esse testis potest: cuius sunt haec in lib. quartae decadae x. Colonia Grauiscaeo anno deducta est in agrum Etruscum de Tarquinienisibus quondam captum, quina iuge uia agri data. Treuiui deduxerunt C. Calphurnius Piso, P. Claudius Pulcher, C. Treuius Hister. Quod uero Triuiui pecuniae sic, ut dixi, inscriberentur: est apud me numus aereus perantiquus ita scriptus C. PLOTIVS III. VIR A. A. A. F. F. sunt et alij numi aliorum nominum, eiusdem tamen tituli: quos inspicias, cum uoles. Haec ad te scripsi, cum domum rediissem, et numos, ac librum sumpsissem amore tui admonitus. Vale. Prid. Idus Iun. M. D. XXXIII.

Libro 7. Epistola 16.

NON NIMIS φιλότητος) Aliter antea in omnibus impressis, nos, ut in nostro libro legitur, emendauimus, et impressimus septimum abhinc annum. iocans enim ut solet, dicit se Trebatium non reprehendere, quod non nimis spectandi cupidus fuerit, id est, quod in Britanniam profectus non sit, ut essedarios spectaret. tacite autem ut ignauum, et pusilli animi subaccusat, qui Casarem in Britanniam sequi ad bellum noluerit.

Eadem Epistola.

RESPONDERE) Negant, inquit, esse qui percunctentur: cum homines te iureconsultum imperitum existiment. iocatur enim in uerbo respondere: quasi dicat: negant te habere, cui respondeas, cum s. nemo te consulat.

Libro

Libro 7. Epistola 18.

GRAECVLAM tibi misi cautionem Chirographi mei) Puto sensum esse. commendauit te Casari literis Graecae scriptis.

Eadem Epistola.

QUAM haec scribere.) Suspicio mendum subesse. mihi enim perobscurus est sensus. et ut liberè dicam quod sentio, legendum credrem, quam exscribere, nulla propemodum mutatione facta. deprauationis enim origo, ut opinor, ea fuit. describendis libris sepe duos praeficimus, qui legat, et qui de legente excipiat, ut scilicet celerius, et certius id muneris conficiatur. cum autem is, qui legeret, protulisset, exscribere, credidit scriptor, exscribere, dictum esse: itaq; fecit in libro. alius deinde error, quem per imprudentiam commissum debuit tollere, temeritate auxit, una dictione in duas diuisas, priori duabus literis, quas falso desiderari credidit, adscriptis, h, et a, ut legeretur, haec, sensu fortasse commodo, sed, ut dixi, mihi perobscuro. quod si legatur, exscribere, hoc dicit. uideo te parum disticere, cui charta desit, in qua tuas formulas, aut aliud quidpiam exscribas. ea enim si suppeditaret, nunquam profecto ad nos in palimpsesto infert enim an hoc significas, nihil fieri, fringere te, ne chartam quidem tibi suppeditare? dixit autem, quod delere malueris, quam exscribere, per iocum significans, non habuisse Trebatium in quo exscriberet id, quod deleret. itaq; seminari quid fuerit in illa chartula, quasi molestè ferat id perisse: chartae enim inopiam ostendi, cum scribat in palimpsesto. idem error in IIII. Epistolam VII. libri ad Atticum irrepserat: ubi enim antea legebatur fasces laureatos haec ferre ex Italia, nemo non uidet legendum esse, exferre, ut ex uetustis codicibus Florentini repofuerunt.

Eadem

Eadem Epistola.

M. AEMILII Philemonis) Cum in libris manuscriptis variè legeretur: (quidam enim Meulij, quidam Metilli habent) ausus sum emendare M. Aemilij: procul enim dubio libertus fuit adoptatus in Romanā familiā, ut alij multi, cum autem Metriliorum mentionem nondum inuenerim: & codicum uetustorū uarietate, in quibus ueræ lectionis quasi quædā uestigia cernuntur: & Pediani uerbis, qui eiusdē (ut opinor) liberti meminit, adductus sum, ut, M. Aemilij, corrigere, libet autē ipsius Pediani locū recitare, ut sty diosis querēdi labor absit. is igitur ita in argumēto orationis pro Milone. Munatius Plācus Trib. ple. prodixerat in cōcionē M. Aemiliū Philemonē, notū hominē, libertū M. Lepidi. ita tamē hoc sentimus, ut afferētibus alijs meliora, perlibenter de nostra sententia discessuri simus.